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1 Úvod

Mým tématem bakalářské práce se stal popis osobnosti izraelského spisovatele

Amose Oze a jeho stěžejních děl. Toto téma jsem si vybrala především proto, že považuji

autorova díla za, v literárním světě, velmi významná, avšak běžným českým čtenářem

neprávem opomíjená. Účelem mé práce je nastínit literátovu osobnost v souvislosti s jeho

rodinnými kořeny, zásadními okamžiky jeho života i současnými aktivitami. Dále pak

představit Oze jako spisovatele společně s jeho hlavními díly a nakonec poskytnout

ucelený pohled na jeho názorové postoje v oblasti Izraelsko-Palestinského konfliktu.

Pro vyobrazení jeho osoby my bude stěžejním pramenem jeho vzpomínkový román

,,Příběh o lásce a tmě“, který podává svědectví o jeho předcích, mládí i dospívání.

Problémem této knihy je ale fakt, že ji sám Oz nepovažuje za čistou autobiografii a

přiznává, že některá vyprávění jsou poupravená či smyšlená. Hlavní postavy a události

však zůstávají pravdivými.
1
Proto jsem se rozhodla toto dílo použít jako jakousi ,,osnovu“

pro vypracování jeho životopisu a především pro popsání Amosových prarodičů. Fakta o

jeho rodičích, mládí a dospívání, se vynasnažím doložit i jinými zdroji, například

informacemi z rozhovorů, esejů článků a přednášek. Pro ucelenější pohled na autorovo

spisovatelské ,,já“ jsem se rozhodla alespoň z části popsat jeho vztah k jazyku, procesy

provázející vznik jeho děl a rozdíl mezi politickým psaním a prózou. Jako příklad jeho

tvorby uvedu pouze knihy přeložené do českého jazyka a to pro jejich nejsnazší dostupnost

českému čtenáři. V závěrečné pasáži mé práce se pokusím co nejlépe vystihnout hlavní

body Ozova politického myšlení a jeho postojů k Izraelsko-Palestinské otázce, přičemž

shrnu jeho úvahy o fanatismu, jeho projevech a způsobu oslabení. Při zpracovávání těchto

dvou kapitol budu vycházet především ze sbírek esejů ,,Jak vyléčit fanatika“ a ,,Mír láska

a kompromis“, které opět doplním autorovými monology, eseji a interview.

1
ŠIMŮNKOVÁ, Tereza. Zvu své drahé mrtvé na koláč, říká izraelský spisovatel Amos Oz.
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2 Životopis

2.1 Rodina

Amos Oz se narodil v Jeruzalémě 4. 5. 1939, jako Amos Klausner
2
, do rodiny

evropských přistěhovalců Jehudy Arje Klausnera a Fani Klausnerové, rozené Musmanové.

Klausnerovi, rodina Ozova otce, pocházeli z malé Litevské vesnice Olkieniki, která ležela

blízko Vilna. Odtud se kvůli nepříznivé životní situaci později odstěhovali do ukrajinské

Oděsy, kde od svých čtyř let vyrůstal Ozův dědeček Alexander Ziskind Klausner.

Podle Ozova popisu byl v dětství Alexander neposlušný a náladový. Místo učení se

raději potuloval v lesích a loukách, byl to snílek fascinovaný okolním světem. Ve svém

okolí byl velmi oblíbený, především pro svou laskavost a veselost. Školu opustil již

v patnácti letech a svůj zájem soustředil do obchodování a četby knih. Byl to velký elegán,

dbal na svou vizáž a vybrané způsoby chování, naučil se tančit a být dobrým společníkem.

Bedlivě pozoroval Oděsské dění a neváhal si zaznamenat své dojmy prostřednictvím

krátkých básní, psaných v ruštině. Ve verších se často vyznával ze snů o Sionu, krásách

Jeruzaléma a hebrejštiny. Podle Oze, se Alexander nikdy nenaučil pořádně hebrejsky a

používal tzv.: ,,svou vlastní verzi tohoto jazyka, která porušovala všechna pravidla“.
3
Jako

příklad Oz uvádí text na pohlednici, kterou obdržel od svého dědy: ,, Vnoučata a

pravnoučata nejmilejší moje, moc a moc vás scházím. Moc a moc vás chci všechny

vydět.“
4

Alexander měl dva bratry a tři sestry. Nejstarší z bratrů se jmenoval Josef a byl

pravým opakem bohémského Alexe. Od útlého dětství prahnul po vědění a přitahovalo ho

studium hebrejštiny, byl pilný a nadaný.
5
Již v devatenácti letech publikoval svůj první

článek. Studium započal v Oděse, poté co bylo univerzitní vzdělání Židům v Rusku

odepřeno, odešel do německého Hilderbergu, kde studoval semitské jazyky a

orientalistiku. Po ukončení univerzity se vrátil zpět do Oděsy, kde působil jako učitel a

2
Citováno z: The University of Melbourne , Amos Oz: Biography.

3
OZ, Amos (2009), Příběh o lásce a tmě, s. 87.

4
Tamtéž. s. 87.

5
Tamtéž. s 85.
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šéfredaktor měsíčníku hebrejské kultury.
6
Prosadil se díky svému kontroverznímu

životnímu dílu o Ježíši Nazaretském, kde vyjadřuje svoje přesvědčení, že byl Ježíš celý

život židem a nikdy nenabídl podněty k založení nové víry.
7
Roku 1919 emigroval

z Ukrajiny do Jeruzaléma, kde zastával post předsedy katedry hebrejské literatury na

Hebrejské univerzitě. V prvních prezidentských volbách v Izraeli
8
se dokonce ucházel o

post hlavy státu proti Chajimu Weizmannovi
9
. V mládí Amos svého strýce Josefa velmi

obdivoval a to zvláště proto, že obohatil slovní zásobu hebrejštiny o několik nových slov,

jako je například košile, tužka nebo skleník. Amos o něm říká že: ,,Člověk, který má

schopnost vymyslet nové slovo a vpravit ho do krevního oběhu jazyka, pro mě stojí jen o

stupínek níže než Stvořitel světla a tmy.“
10

Zatímco Josef v Oděse poctivě pracoval na svém vzdělání a kariéře, mladý,

sedmnáctiletý, Alexandr se seznámil se svou budoucí ženou a Ozovou babičkou Šlomit

Levinovou. Podle Ozových záznamů to byla statná, elegantní žena, která měla zálibu

v pěkných věcech, snila o přátelství s umělci a slavnými lidmi a toužila žít kulturním

životem.
11

Láska mladého páru se ale v jeho okolí nesetkala s kladným ohlasem. Šlomit

byla o osm nebo devět let starší než Alexander, který navíc neměl žádné působivé vzdělání

ani lukrativní zaměstnání a navíc to byli bratranec a sestřenice. A tak se dvojice rozhodla

opustit své rodné město a odstěhovat se do New Yorku, kde se nakonec u místního rabína

vzali.
12

Asi po dvou letech se vrátili zpět do Oděsy, čímž opět způsobili u tamní veřejnosti

velký rozruch, protože to byl na tehdejší dobu krok velmi neobvyklý a zvláštní. Když se

jich Amos vyptával, proč se k návratu rozhodli, nikdy se mu nedostalo uspokojivé

6
OZ, Amos (2009), Příběh o lásce a tmě, s. 60-61.

7
KLAUSNER, Joseph (1997), Jesus of Nazareth.: His life,Times and teaching.

8
První Izraelské volby do Knesetu se konaly 25.1.1949. Nová vláda zvolila 1.2.1949 za prvního prezidenta

Chajima Weizmanna. . ČEJKA, Marek (2011), Dějiny moderního Izraele. s.256

9
Chajim Weizmann, narozen v Bělorusku r.1874, zemřel v Izraeli r.1952. Vystudoval chemii na univerzitách

v Německu a Švýcarsku. Do světa vědy přispěl vynálezem syntetické výroby acetonu, díky čemuž získal

kontakty s britskými politiky, kterých později využil při formování Balfourovy deklarace. Politickým

smýšlením byl sionista. Od roku 1920 stál v čele světové sionistické organizace. Byl prvním Izraelským

prezidentem v letech 1949-1952. ČEJKA, Marek (2007), Izrael a Palestina: minulost, současnost a

směřování blízkovýchodního konfliktu. s.294. NEWMAN, Ja'akov a Gavri'el SIVAN (1992), Judaismus od A

do Z: slovník pojmů a termínů. s.182.

10

OZ, Amos (2009), Příběh o lásce a tmě, s. 61.

11

Tamtéž s. 89.

12

Tamtéž s. 90.
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odpovědi. Babička většinou odpovídala že: „V Americe bylo příliš mnoho lidí na tak malou

zemi. … Nic se nám tam nelíbilo. Bylo tam plno koní a Indiánů.“
13

Babička Šlomit byla velkou milovnicí literatury a knih a to natolik, že jak píše Oz:


[…]


kterých se mírovou cestou staly dva státy, často zmiňuje Česko a Slovensko.
213

Veškeré body týkající se uzavření mírové dohody mezi Izraelem a Palestinou jsou

obsaženy v textu Ženevské iniciativy, jejíž je Amos Oz signatářem.

Jak již bylo řečeno výše, je Oz jedním ze zakladatelů izraelského mírového hnutí

,,Šalom achšav“ (Mír nyní), které prosazuje dvou státní řešení Izraelsko-Palestinského

konfliktu. Ve svých esejích spisovatel upozorňuje, že bychom se dopustili špatného

chápání povahy organizace, kdybychom ji označili jako pacifistickou: ,,Jsme zastánci

míru, ale nejsme pacifisté“. Podotýká, že většina členů hnutí se již války účastnila. Znovu

by na bitevní pole ale nastoupila pouze v případě ,,bude-li ohrožen jejich život“ nebo

,,existence Izraele“
214

.
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6 Závěr

V první části své bakalářské práce jsem se snažila popsat osobnost izraelského

spisovatele Amose Oze. Pro ucelenější obraz jsem výklad o jeho životě začala již u jeho

prarodičů a rodičů, jejichž charaktery se dle mého názoru odrazily v autorově osobnosti,

stejně jako v jeho dílech. Například otec Fimy, hlavního hrdiny ze stejnojmenného

románu, dle mého názoru připomíná Ozova dědečka Alexandra a postava Chany z ,,Mého

Michaela“ se prokazatelně podobá Amosově matce. Dále jsem se pokusila zmapovat

hlavní body autorova života od dětství po současnost.

Záměrem další kapitoly bylo představit Amose jako spisovatele, přičemž jsem se

zaměřila na průběh vzniku knih, hlavní motivy jeho tvorby a rozdíly mezi psaním

politických článků a epických románů. Jako zástupce pro ukázku jeho tvorby jsem zvolila

díla přeložená do češtiny, která jsou pro českého čtenáře nejlépe dostupná.

V závěru usiluji o co nejvýstižnější shrnutí literátových postojů a názorů v oblasti

Izraelsko-Palestinského konfliktu, přičemž nenechávám bez povšimnutí ani jeho mírové

aktivity v této problematice. Uvádím zde také Ozův rozbor fanatismu, jeho původu,

projevů a možnosti zmírnění.

Amos Oz je jedním ze zastánců dvou státního řešení Izraelsko - Palestinského

konfliktu. Stejně tak jako jeho kolegové z mírového hnutí ,,Šalom Achšav“, vidí jako

jediné možné řešení, rozdělení Palestiny na dva národy, přičemž při tvorbě hranic by se

mělo vycházet z jejich polohy před Šestidenní válkou. Pro nastolení míru je zapotřebí také

vyřešení otázky Palestinských uprchlíků, kteří žijí v nelidských podmínkách uprchlických

táborů. Je potřeba jim nabídnout pracovní místa a místa k žití. Podle Oze by se jejich

domovem měla stát právě nově vzniklá Palestina. Návratu uprchlíků do Izraele Oz

nakloněn není, protože podle něj má Izrael právo na to, být pouze židovským státem.

Důležitým bodem je také zastavení výstavby židovských osad na Palestinském území.

Oz vidí pravou podstatu konfliktu v tom, že Izrael i Palestina jsou oba oběťmi

Evropy, jejího vykořisťování a pronásledování. Namísto vzájemné pomoci dvou obětí,

v sobě ale spatřují odraz jejich usurpátora. Celou situaci přirovnává k nespokojené rodině,

která obývá jeden velký dům. Ke štěstí jejích členů je zapotřebí spravedlivého rozvodu,

přičemž dům se rozdělí na dva menší byty. Podotýká, že obě strany se nemusí zrovna

milovat, ale důležité je, aby se navzájem respektovaly a tolerovaly. K tomu je zapotřebí

snahy obou národů a vzájemnému důkazu, že jejich ústupků nebylo zneužito. V celém

konfliktu se objevují projevy fanatismu. Fanatik je podle Amose člověk, který je
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stoprocentně přesvědčen o své pravdě na kterou se snaží obrátit i ostatní. A to vše pro

jejich dobro. V případě že ostatní jeho ,,pomoc“ nepřijmou, je schopen nepředvídatelných

a hrůzných činů. Fanatismus Oz považuje za součást každého z nás. Otázkou ale je, zda

dovolíme, aby se projevil. Účinnou obranou proti němu je posílení představivosti, a to ve

smyslu dokázat nahlédnout na svět očima druhé strany. Tak totiž odstraníme své

předsudky a dokážeme vnímat protivníkovu pravou podstatu. Jako další lék proti fanatismu

Oz považuje smysl pro humor. Domnívá se, že fanatikovi tato vlastnost chybí. Uvažuje, že

kdyby se dal vyrábět smysl pro humor v tabletách, které by se ordinovaly v různých

zemích světa, byl by problém vyřešen. Pozastavuje se ale nad tím, zda již tato myšlenka,

měnit druhé pomocí léku, není projevem fanatismu.

Mým hlavím přáním bylo představit Amose Oze nejen jako osobnost světové

literatury, ale i jako člověka, jehož názory, podle mého mínění, zasluhují pozornost.
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8 Summary

The bachelor´s thesis is focused on the life, work and analyze the opinions of Amos Oz.

The first chapter deals with the personality of Amos Oz, his family and key

moments in his life. The next chapter describes the individual peculiarities of the artist's

work and the processes accompanying the formation of his works. We can also find there a

brief description of the books that have been translated into Czech.

The second half deals with analysis of the author's views on the Israeli-Palestinian

conflict. We can find Oz's view of its origin, essence and possible solutions. One chapter

also includes a summary of the author's ideas on fanaticism. It mentions its origins,

manifestations and possibilities of the weakening. The work did not omit Amos peaceful

activities, such as the establishment of the peace movement, „Shalom achšav“ (Peace

Now).
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