FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: **Kristýna Vlachová**

Název práce: **Osobnost a dílo Amose Oze**

Vedoucí práce: **Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.**

1. CÍL PRÁCE

Kristýna Vlachová si vytkla za cíl představit izraelského spisovatele Amose Oze, jeho dílo a mimo jiné motivy také příčiny jeho názorů na izraelsko-palestinský konflikt. Základem této studie je zejména Ozův román Příběh o lásce a tmě. Nejde o striktně autobiografický román, proto se Kristýna Vlachová rozhodla korigovat údaje zde uvedené jinými prameny a představit tak Ozův život bez umělecké stylizace. Cíl se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Biografické studie nebývají obvykle zásadně obtížnými tématy, neboť jde zpravidla o kompilace dostupných materiálů na předem dané osnově. I na malé ploše bakalářské práce však lze představit zajímavé poznatky a podněty pro další zájem. Kristýna Vlachová vcelku úspěšně skloubila dostupná data s kritickým pohledem a vlastním osobitým přístupem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Formální úprava této bakalářské práce je dobrá, nevykazuje žádné podstatné nedostatky, zejména oceňuji poměrně reprezentativní bibliografický fundament včetně cizojazyčných zdrojů. Rovněž poznámky pod čarou vhodně doplňují studii reáliemi z izraelských dějin a společnosti, které umožňují lépe pochopit některé Ozovy postoje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Bakalářská práce Kristýny Vlachové je zajímavým vhledem do osobnosti a díla významného spisovatele Amose Oze s důležitými přesahy do složitých dějin i komplikované společnosti Izraele. Nepřináší sice zásadní objevy, to však formát bakalářské práce ani nežadá. Zato může být dobrým úvodem k četbě Ozových děl, nebo ke studiu novodobé izraelské literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázky ani připomínky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení **Výborně**.

Datum: 11. května 2014

Podpis: